

## **RESUMO EXECUTIVO – PREGÃO ELETRÔNICO N° 42/2023**

Em cumprimento a Lei Municipal N° 1103/2019, segue resumo executivo:

Modalidade e número do processo	PREGÃO ELETRÔNICO 42/2023
Forma de julgamento	MENOR PREÇO POR ITEM
Data de abertura	28/07/2023
Número do processo administrativo	70/2023
Objeto:	Formação de registro de preços para aquisição de uniformes (EPI's), material de limpeza específico, sacos de amostra para alimentos e equipamento de medição de temperatura, destinados às necessidades das merendeiras e cozinheiras lotadas nas Escolas e CMEIs, da Secretaria de Educação, Cultura, Esporte e Lazer, de acordo com as condições estabelecidas neste edital.
Prazo de vigência.	12 meses.
Link portal da transparência:	<a href="https://e-gov.betha.com.br/transparencia/01037-150/con_licitacoes.faces?mun=TSM49CO90wwLwNjKYPbP_w==">https://e-gov.betha.com.br/transparencia/01037-150/con_licitacoes.faces?mun=TSM49CO90wwLwNjKYPbP_w==</a>

### **ANEXO – I**

#### **TERMO DE REFERÊNCIA**

**A presente licitação é exclusiva à participação de Microempresas e Empresas de Pequeno Porte, tendo em vista o cumprimento do disposto no Art. 48, Inc. I, da Lei Complementar 123/06 e suas alterações.**

#### **1. OBJETO**

2. Formação de registro de preços para aquisição de uniformes (EPI's), material de limpeza específico, sacos de amostra para alimentos e equipamento de medição de temperatura, destinados às necessidades das merendeiras e cozinheiras lotadas nas Escolas e CMEIs, da Secretaria de Educação, Cultura, Esporte e Lazer, de acordo com as condições estabelecidas neste edital.

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO MAGRO-PR**  
**Secretaria Municipal de Licitações e Contratos**  
**Departamento de Licitações**

**QUADRO DE QUANTIDADES E CUSTOS**

Item	Descrição/Especificação	Unidade	Qtd.	Valor Máximo Unitário	Valor Máximo Total
1	<b>Avental em Tecido</b> – Avental confeccionado em tecido 100% poliéster, tamanho único, com tiras de pescoço e cintura. Medidas: 60 a 70cm de largura e 80 a 100cm de altura, cor preta.	Tamanho único	70	R\$ 38,30	R\$ 2.681,00
2	<b>Calça</b> – Calça com elástico em toda a cintura, podendo ter bolso frontal e traseiro, modelo unissex, tecido brim leve (100% algodão), cor cinza, tamanhos diversos.	P, M, G, GG	70	R\$ 59,06	R\$ 4.134,20
3	<b>Jaleco</b> – Jaleco manga curta com botões, cor branca, tecido 100% poliéster, sem bolso superiores, tamanhos diversos.	P, M, G, GG	70	R\$ 61,71	R\$ 4.319,70
04	<b>Touca protetora capilar tipo rede</b> , cor preta, material 100% poliamida, reutilizável.	Tamanho único	70	R\$ 9,90	R\$ 693,00
05	<b>Sapato de Segurança</b> – Modelo soft work BB65, fechado na parte do calcanhar e na parte superior, na cor preta, em E.V.A. e solado antiderrapante, tamanhos diversos.	35 ao 40, a serem confirmados no momento do pedido.	30	R\$ 78,59	R\$ 2.357,70
06	<b>Saco para coleta de amostra de alimentos</b> – Pacote com 1000 unidades de sacos com tarja em material branco leitoso para identificação das amostrais. Esterilizado e lacrado, feito de polietileno virgem de baixa densidade, alta resistência e transparência, para coleta de amostra de alimentos sólidos, semilíquidos e líquidos, medindo de 12 a 15cm de largura x 30 a 35cm de comprimento. Deve ser resistente ao calor e também à variação de temperatura. Após aberto seu fechamento poderá ser com lacre, amarelo ou selado.	Pacote	26	R\$ 155,00	R\$ 4.030,00

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO MAGRO-PR**  
**Secretaria Municipal de Licitações e Contratos**  
**Departamento de Licitações**

07	<p><b>Pano de Limpeza Multiuso Descartável</b> – Pano descartável composto de 100% Viscose e Látex sintético, com agente bacteriostático, sem fiapos, quimicamente compatível com soluções comuns de limpeza e desinfecção; microperfurado. Rolo contendo 300m, medindo aproximadamente 30cm de largura, picotado a cada 50cm, com gramatura mínima de 40g/m<sup>2</sup>; embalados individualmente, cores variadas. Validade mínima de 02 anos.</p>	Rolo	40	R\$ 116,70	R\$ 4.668,00
08	<p><b>Termômetro Tipo Espeto (digital) para alimentos</b> – Haste longa em aço inox com ponta de penetração pontiaguda, à prova d'água; bateria 1,5V inclusa e indicador de bateria fraca. Display de cristal líquido; medição em graus centígrados (°C). Resolução: 0,1°C; precisão de +- 1°C para a faixa de temperatura de -20 a 80°C. Temperatura ambiente de funcionamento e armazenamento: -10°C a 50°C. Contendo botões "on/off" (poderá apresentar desligamento automático). Tecla HOLD (congela a leitura) e faixa de medição de -50 a 280°C.</p>	Unidade	15	R\$ 63,72	R\$ 955,80

2.1 Valor máximo estimado da licitação é de **R\$ 23.839,40 (Vinte e três mil, oitocentos e trinta e nove reais e quarenta centavos).**

2.3 O custo estimado foi apurado a partir de mapa de preços constante do processo administrativo, elaborado com base nos preços praticados no mercado.

**OBS: Havendo qualquer discordância entre a descrição e unidade de medida do CATMAT e a do Edital, prevalecerá a descrição e unidade de medida constante no Edital.**